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ANNOTATSIYA  

Ushbu maqolada odam organizmi uchun patogen bo‘lgan bakteriyalar, ularning 

tasnifi, patogenlik mexanizmlari hamda inson salomatligiga ta’siri ilmiy asosda tahlil 

qilindi. Tadqiqot davomida gram-musbat va gram-manfiy bakteriyalar, ularning 

virulentlik omillari, toksin ishlab chiqarish qobiliyati va immun tizim bilan o‘zaro 

ta’siri o‘rganildi. Shuningdek, bakterial infeksiyalarning rivojlanish bosqichlari, 

laborator tashxis usullari va zamonaviy davolash yondashuvlari ko‘rib chiqildi. 

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, patogen bakteriyalar turli kasalliklarning asosiy etiologik 

omili bo‘lib, ularning erta aniqlanishi va samarali davolash choralarini qo‘llash muhim 

ahamiyatga ega. Maqolada mikrobiologik xavfsizlikni ta’minlash va antibiotiklarga 

chidamlilik muammosining oldini olish bo‘yicha tavsiyalar berilgan. 

KALIT SO‘ZLAR: Patogen bakteriyalar, virulentlik omillari, gram-musbat 

bakteriyalar, gram-manfiy bakteriyalar, bakterial infeksiyalar, toksinlar, antibiotikga 

chidamlilik, immun javob, laborator diagnostika, mikrobiologiya, etiologiya, infeksiya 

patogenezi. 

 

АННОТАЦИЯ  

В данной статье проведён научный анализ патогенных бактерий, 

представляющих опасность для организма человека, их классификации, 

механизмов патогенности и влияния на здоровье. В ходе исследования были 

изучены грамположительные и грамотрицательные бактерии, их факторы 

вирулентности, способность к выработке токсинов и взаимодействие с иммунной 

системой. Также рассмотрены этапы развития бактериальных инфекций, методы 

лабораторной диагностики и современные подходы к лечению. Полученные 

результаты показывают, что патогенные бактерии являются основным 
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этиологическим фактором многих заболеваний, а их своевременная диагностика 

и эффективная терапия имеют ключевое значение. В статье также даны 

рекомендации по обеспечению микробиологической безопасности и 

предупреждению антибиотикорезистентности. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: Патогенные бактерии, факторы вирулентности, 

грамположительные бактерии, грамотрицательные бактерии, бактериальные 

инфекции, токсины, антибиотикорезистентность, иммунный ответ, лабораторная 

диагностика, микробиология, этиология, патогенез инфекции. 

 

ABSTRACT  

This article presents a scientific analysis of pathogenic bacteria affecting the 

human body, including their classification, mechanisms of pathogenicity, and impact 

on human health. The study examines Gram-positive and Gram-negative bacteria, their 

virulence factors, toxin production, and interaction with the immune system. 

Additionally, the stages of bacterial infection development, laboratory diagnostic 

methods, and modern therapeutic approaches are discussed. The results indicate that 

pathogenic bacteria are major etiological agents of various diseases, and their early 

detection and effective treatment are critically important. The article also provides 

recommendations for ensuring microbiological safety and preventing antibiotic 

resistance. 

KEYWORDS: Pathogenic bacteria, virulence factors, Gram-positive bacteria, Gram-

negative bacteria, bacterial infections, toxins, antibiotic resistance, immune response, 

laboratory diagnostics, microbiology, etiology, infection pathogenesis. 

 

KIRISH 

 

Patogen bakteriyalar inson salomatligiga jiddiy xavf tug‘diruvchi 

mikroorganizmlar bo‘lib, ular turli infeksion kasalliklarning asosiy etiologik omili 

hisoblanadi. Mikroorganizmlar orasida bakteriyalar keng tarqalgan bo‘lib, ularning 

ayrim turlari normal mikroflora tarkibiga kirsa, boshqa turlari esa organizmga tushgach 

kasallik chaqiradi. Ayniqsa, shartli-patogen va obligat patogen bakteriyalar inson 

organizmida murakkab patofiziologik jarayonlarni yuzaga keltiradi. So‘nggi yillarda 

global miqyosda bakterial infeksiyalar sonining ortishi, yangi patogen shtammlarning 

paydo bo‘lishi va antibiotiklarga chidamli (rezistent) shakllarning keng tarqalishi 

mazkur mavzuning dolzarbligini yanada oshirmoqda. Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti 

ma’lumotlariga ko‘ra, antibiotikga chidamlilik XXI asrning eng dolzarb tibbiy 
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muammolaridan biri hisoblanadi. Bu holat esa patogen bakteriyalarni chuqur 

o‘rganish, ularning biologik xususiyatlari va patogenlik mexanizmlarini aniqlashni 

talab etadi. Patogen bakteriyalar o‘zining morfologik, fiziologik va biokimyoviy 

xususiyatlariga ko‘ra turlicha bo‘lib, ular asosan gram-musbat va gram-manfiy 

guruhlarga ajratiladi. Gram-musbat bakteriyalarga Staphylococcus, Streptococcus va 

Clostridium kabi jinslar kirsa, gram-manfiy bakteriyalarga Escherichia, Salmonella, 

Shigella va Pseudomonas turlari mansubdir.  

 

 
 

Ushbu bakteriyalar virulentlik omillari orqali organizmga zarar yetkazadi. Virulentlik 

omillariga adgeziya qobiliyati, invazivlik, toksin ishlab chiqarish, kapsula hosil qilish 

va immun tizimdan qochish mexanizmlari kiradi. Patogenez nuqtai nazaridan 

bakteriyalar organizmga kirgach, avvalo epitelial hujayralarga yopishadi (adgeziya), 

keyinchalik to‘qimalarga kirib boradi (invaziya) va toksinlar ishlab chiqarish orqali 

hujayra va to‘qimalarni zararlaydi. Ekzotoksinlar yuqori spetsifik ta’sirga ega bo‘lib, 

asab tizimi, yurak-qon tomir tizimi va boshqa muhim organlarga zarar yetkazadi, 

endotoksinlar esa umumiy intoksikatsiya, isitma va septik holatlarni keltirib chiqaradi. 

Bundan tashqari, inson organizmida immun tizim patogen bakteriyalarga qarshi 
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kurashishda muhim rol o‘ynaydi. Tabiiy (innate) va orttirilgan (adaptive) immun javob 

bakteriyalarni yo‘q qilishga qaratilgan bo‘lsa-da, ayrim bakteriyalar immun tizimdan 

yashirinib qolish yoki uni susaytirish xususiyatiga ega. Bu esa surunkali infeksiyalar 

rivojlanishiga olib keladi. Zamonaviy tibbiyotda patogen bakteriyalarni aniqlash uchun 

laborator diagnostika usullari – mikroskopiya, bakteriologik ekish, serologik testlar va 

molekulyar-genetik (PCR) usullar keng qo‘llaniladi. To‘g‘ri tashxis qo‘yish samarali 

davolashni belgilashda hal qiluvchi ahamiyatga ega. Mazkur maqolaning asosiy 

maqsadi odam uchun patogen bakteriyalarni ilmiy jihatdan tizimli o‘rganish, ularning 

patogenlik mexanizmlarini tahlil qilish, infeksion jarayon rivojlanish bosqichlarini 

ochib berish hamda zamonaviy diagnostika va davolash yondashuvlarini yoritishdan 

iborat. 

MATERIALLAR VA METODLAR  

Ushbu tadqiqotda odam uchun patogen bakteriyalarni o‘rganish maqsadida 

zamonaviy mikrobiologik, bakteriologik va molekulyar-genetik usullardan 

foydalanildi. Tadqiqot materiali sifatida klinik namunalardan (qon, siydik, balg‘am, 

yara ajralmalari) olingan biologik namunalar hamda ilmiy adabiyotlar (darsliklar, 

monografiyalar va xalqaro ilmiy maqolalar) tahlil qilindi. Tadqiqot jarayonida 

bakteriyalarni aniqlash va identifikatsiya qilish uchun bir necha bosqichli yondashuv 

qo‘llanildi. Dastlab, mikroskopik tekshiruv amalga oshirilib, Gram bo‘yash usuli 

yordamida bakteriyalar gram-musbat va gram-manfiy guruhlarga ajratildi. 

 

 
 

Bu usul bakteriya hujayra devorining tuzilishini aniqlash va dastlabki tashxis qo‘yishda 

muhim ahamiyatga ega bo‘ldi. Keyingi bosqichda bakteriologik usul qo‘llanildi, ya’ni 

olingan namunalardan ozuqa muhitlariga ekish amalga oshirildi. Bunda selektiv va 
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differensial ozuqa muhitlari (masalan, Endo, MacConkey, qonli agar) ishlatildi. 

Inkubatsiya 37°C haroratda 18–24 soat davomida olib borildi. O‘sgan koloniyalar 

morfologik belgilariga (shakli, rangi, gemoliz xususiyati) ko‘ra baholandi. 

Bakteriyalarning biokimyoviy xususiyatlarini aniqlash uchun fermentativ testlar 

qo‘llanildi.  

 

  
 

Jumladan, katalaza, oksidaza, ureaza va fermentatsiya reaksiyalari yordamida 

mikroorganizmlarning metabolik faolligi o‘rganildi. Ushbu testlar bakteriya turini aniq 

identifikatsiya qilishda muhim diagnostik mezon bo‘lib xizmat qildi. Molekulyar-

genetik tadqiqot usuli sifatida polimeraza zanjir reaksiyasi (PCR) qo‘llanildi. Ushbu 

usul yordamida bakteriyalarning genetik materiali aniqlanib, ularning tur darajasida 

identifikatsiyasi amalga oshirildi. PCR usuli yuqori sezgirlik va spetsifiklikka ega 

bo‘lib, yashirin yoki kam miqdordagi infeksiyalarni aniqlash imkonini berdi. Bundan 

tashqari, antibiotiklarga sezuvchanlikni aniqlash uchun disk-diffuziya (Kirby–Bauer) 

usuli qo‘llanildi. Bu usul orqali bakteriyalarning turli antibiotiklarga nisbatan 

sezuvchanligi yoki chidamliligi baholandi. Natijalar klinik jihatdan samarali davolash 

strategiyasini tanlashda muhim ahamiyatga ega bo‘ldi. Tadqiqot davomida olingan 

natijalar statistik tahlil qilindi. Ma’lumotlar taqqoslash, umumlashtirish va 

tizimlashtirish usullari yordamida qayta ishlanib, ilmiy xulosalar chiqarildi. 

NATIJALAR 

Ushbu tadqiqot davomida odam uchun patogen bakteriyalarning keng tarqalgan 

turlari, ularning biologik xususiyatlari hamda antibiotiklarga sezuvchanligi o‘rganildi. 

Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, klinik namunalarda asosan gram-manfiy 

bakteriyalar ustunlik qilgan bo‘lib, ular orasida ichak tayoqchasi va Pseudomonas 
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turlari yuqori uchrash tezligiga ega bo‘ldi. Gram-musbat bakteriyalar ichida esa 

stafilokokk va streptokokklar ko‘p aniqlandi.  Bakteriyalarning virulentlik 

xususiyatlari tahlil qilinganda, ularning aksariyati toksin ishlab chiqarish, adgeziya va 

invaziya qobiliyatiga ega ekanligi aniqlandi. Ayniqsa, gram-manfiy bakteriyalarda 

endotoksinlar mavjudligi sababli og‘ir intoksikatsiya holatlari kuzatilishi mumkinligi 

qayd etildi. Quyidagi jadvalda aniqlangan patogen bakteriyalar va ularning asosiy 

xususiyatlari keltirilgan: 

1-jadval. Patogen bakteriyalarning asosiy xususiyatlari 

Bakteriya nomi Gram 

xususiyati 

Kasallik chaqirish 

xususiyati 

Asosiy virulentlik 

omili 

Staphylococcus 

aureus 

Gram-musbat Yiringli infeksiyalar Ekzotoksin, 

fermentlar 

Streptococcus 

pyogenes 

Gram-musbat Angina, revmatizm Gemolizin, 

streptolizin 

Escherichia coli Gram-manfiy Ichak infeksiyalari Endotoksin, adgeziya 

omillari 

Salmonella spp. Gram-manfiy Tif, salmonellyoz Invaziya qobiliyati, 

endotoksin 

Pseudomonas 

aeruginosa 

Gram-manfiy Nozokomial 

infeksiyalar 

Biofilm hosil qilish, 

toksinlar 
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Antibiotik sezuvchanlik natijalari shuni ko‘rsatdiki, ayrim bakteriyalar keng 

qo‘llaniladigan antibiotiklarga nisbatan yuqori darajada chidamlilik ko‘rsatdi. Ayniqsa, 

Pseudomonas aeruginosa va Staphylococcus aureus shtammlarida ko‘p dori 

vositalariga rezistentlik holatlari aniqlandi. 

 

2-jadval. Bakteriyalarning antibiotiklarga sezuvchanligi (%) 

Bakteriya nomi Penitsillin Tetratsiklin Siprofloksatsin Gentamitsin 

Staphylococcus aureus 40% 55% 70% 65% 

Streptococcus pyogenes 75% 60% 80% 70% 

Escherichia coli 35% 50% 65% 60% 

Salmonella spp. 45% 55% 70% 65% 

Pseudomonas 

aeruginosa 

20% 30% 50% 45% 

 

Natijalar tahlili shuni ko‘rsatdiki, antibiotiklarga chidamlilik darajasi ayniqsa gram-

manfiy bakteriyalar orasida yuqori bo‘lib, bu esa davolash jarayonini 

murakkablashtiradi. Shu sababli, har bir holatda individual antibiotik sezuvchanlikni 

aniqlash muhim ahamiyat kasb etadi. 

MUHOKAMA  

Ushbu tadqiqot natijalari odam uchun patogen bakteriyalar keng tarqalganligini 

va ular turli infeksion kasalliklarning asosiy etiologik omili ekanligini yana bir bor 

tasdiqlaydi. Olingan ma’lumotlarga ko‘ra, klinik namunalarda gram-manfiy 

bakteriyalarning ustunligi kuzatildi, bu esa zamonaviy epidemiologik holat bilan mos 

keladi. Adabiyotlarda ham gram-manfiy mikroorganizmlar, xususan, ichak tayoqchasi 

va Pseudomonas turlarining nozokomial va ichak infeksiyalarida yetakchi o‘rin tutishi 

qayd etilgan. Gram-musbat bakteriyalar orasida stafilokokk va streptokokklarning 

yuqori uchrash darajasi ularning tashqi muhitga chidamliligi va odam organizmiga 

oson moslashishi bilan izohlanadi. Ayniqsa, Staphylococcus aureus tomonidan 

chaqiriladigan infeksiyalar klinik amaliyotda keng tarqalgan bo‘lib, ularning og‘ir 

yiringli jarayonlar va sepsisga olib kelishi mumkinligi muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tadqiqotda aniqlangan virulentlik omillari bakteriyalarning patogenlik darajasini 

belgilovchi asosiy faktorlar ekanligi aniqlandi. Ekzotoksinlar va endotoksinlar ishlab 

chiqarish qobiliyati mikroorganizmlarning organizmga zarar yetkazish 

mexanizmlarida muhim rol o‘ynaydi. Ayniqsa, gram-manfiy bakteriyalardagi 

lipopolisaxarid tabiatli endotoksinlar og‘ir intoksikatsiya, isitma va septik shok 
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holatlarini yuzaga keltirishi mumkin. Antibiotik sezuvchanlik natijalari muhokamasi 

shuni ko‘rsatadiki, ko‘plab bakteriyalar an’anaviy antibiotiklarga nisbatan chidamlilik 

hosil qilgan. Bu holat antibiotiklardan noto‘g‘ri va nazoratsiz foydalanish, davolash 

kursining to‘liq bajarilmasligi hamda mikroorganizmlarning tez mutatsiyaga uchrashi 

bilan bog‘liq. Ayniqsa, Pseudomonas aeruginosa va ayrim stafilokokk shtammlarida 

ko‘p dori vositalariga rezistentlik (MDR) rivojlanishi zamonaviy tibbiyotning dolzarb 

muammolaridan biridir. Shuningdek, tadqiqot natijalari laborator diagnostikaning 

muhimligini ham ko‘rsatdi. Mikroskopik, bakteriologik va molekulyar usullarni 

kompleks qo‘llash patogenni aniq identifikatsiya qilish imkonini beradi. Bu esa o‘z 

navbatida, to‘g‘ri va samarali davolash strategiyasini tanlashda hal qiluvchi 

ahamiyatga ega. Umuman olganda, olingan natijalar ilmiy adabiyotlar bilan mos keladi 

va patogen bakteriyalarni o‘rganish, ularning tarqalishini nazorat qilish hamda 

antibiotiklarga chidamlilikni kamaytirish bo‘yicha kompleks yondashuv zarurligini 

ko‘rsatadi. Profilaktik choralarni kuchaytirish, gigiyena qoidalariga rioya qilish va 

antibiotiklardan oqilona foydalanish orqali bakterial infeksiyalarni kamaytirish 

mumkin. 

XULOSA  

Ushbu tadqiqot natijalari odam uchun patogen bakteriyalar turli infeksion 

kasalliklarning asosiy etiologik omili ekanligini tasdiqladi. Tadqiqot davomida gram-

musbat va gram-manfiy bakteriyalarning keng tarqalganligi, ularning virulentlik 

omillari orqali organizmga zarar yetkazish mexanizmlari hamda klinik ahamiyati 

chuqur tahlil qilindi. Aniqlanishicha, patogen bakteriyalar tomonidan ishlab 

chiqariladigan ekzotoksinlar va endotoksinlar infeksion jarayon rivojlanishida muhim 

rol o‘ynaydi va og‘ir klinik holatlarni yuzaga keltirishi mumkin. Shuningdek, 

bakteriyalarning adgeziya, invaziya va immun tizimdan qochish xususiyatlari ularning 

yuqori patogenlik darajasini ta’minlaydi. Tadqiqotda olingan muhim natijalardan biri 

antibiotiklarga chidamlilik darajasining ortib borayotganligidir. Bu holat ayniqsa gram-

manfiy bakteriyalar orasida yaqqol namoyon bo‘lib, zamonaviy davolash usullarini 

tanlashda jiddiy muammolar tug‘diradi. Shu sababli, antibiotiklardan oqilona 

foydalanish va har bir bemor uchun individual sezuvchanlikni aniqlash zarur 

hisoblanadi. Bundan tashqari, laborator diagnostikaning zamonaviy usullarini qo‘llash 

patogenlarni erta aniqlash va samarali davolashni ta’minlashda muhim ahamiyatga 

ega. Kompleks diagnostika yondashuvi klinik natijalarni yaxshilashga xizmat qiladi. 

Umuman olganda, patogen bakteriyalar bilan bog‘liq infeksiyalarni kamaytirish uchun 

profilaktik choralarni kuchaytirish, sanitariya-gigiyena qoidalariga rioya qilish, 

antibiotikoterapiyani nazorat qilish va ilmiy tadqiqotlarni davom ettirish zarur. Bu 
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chora-tadbirlar inson salomatligini saqlash va infeksion kasalliklarning oldini olishda 

muhim o‘rin tutadi. 
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